— 1 —

郑商发〔2018〕2号

各会员单位：

为完善郑州商品交易所对会员合规运作的监督管理，郑

州商品交易所制定了《郑州商品交易所会员检查工作办法

（试行）》，现予公布，请遵照执行。

特此通知。

                       郑州商品交易所

                      2018年 1 月 9 日

— 2 —

第一章  总则

第一条 为完善郑州商品交易所（以下简称交易所）对

会员的监督管理，规范会员检查工作程序，提高会员检查的

质量和效率，根据《郑州商品交易所章程》（以下简称章程）

和业务规则相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称会员检查是指对会员执行交易所章

程和业务规则的情况进行检查。

第三条 会员检查目的在于督促会员切实遵守交易所章

程和业务规则，排查会员在业务运作方面存在的问题和风险。

第四条 会员检查应当坚持依法合规、廉洁自律、以查

促改的原则。

第二章  检查内容及工作方法

第五条 会员检查由交易所会员管理部门牵头负责，会

员管理部门应当定期或不定期地向交易所相关业务部门收

集各会员在交易所的业务开展情况，作为制定检查计划和方

案的依据。

交易所相关业务部门应当指定一名工作人员作为会员

管理联系人，提供各会员业务开展情况，配合会员管理部门

完成会员日常管理工作。

— 3 —

第六条 检查内容包括但不限于会员以下方面情况：

（一）遵守交易所章程、业务规则的情况；

（二）财务、资信状况等基本情况；

（三）投资者教育情况；

（四）其他有关情况。

第七条 会员检查按检查内容分为全面检查和专项检查。

全面检查是指交易所对会员执行交易所章程和业务规

则整体情况进行的检查。专项检查是指交易所为特定检查目

的或了解某些情况，对部分或全部会员特定事项进行的检查。

第八条 会员检查按覆盖范围分为抽样检查和普遍检查，

抽样方法为随机抽样或者以问题和风险为导向抽样。

第九条 检查方式包括现场检查和非现场检查。检查频

率分为定期检查和不定期检查。

第十条 会员检查可以采取以下措施：

（一）进入会员的办公场所或营业场所进行检查；

（二）要求会员提供与其经营管理和财务状况有关的资

料、信息；

（三）查阅、复制与检查事项有关的文件、资料；

（四）检查计算机交易信息系统，复制有关数据、资料；

（五）要求会员模拟业务或工作的实际处理流程；

（六）走访、询问会员的客户，核实、了解有关情况；

（七）根据检查需要采取的其他措施。

— 4 —

第三章 检查工作程序

第十一条 会员管理部门协同交易所相关业务部门成立

检查组，并指定检查组组长。

检查组组长负责检查的全面工作，对检查人员的工作进

行指导、协调，对检查形成的工作文件进行审核和确认，向

交易所汇报检查情况。

第十二条 检查组可以根据工作需要分为若干小组，每

个小组应当至少有 2名检查人员，以保障必要的审核和监督。

检查组成员应当严格按照检查方案和要求开展工作，认

真编制各种工作文件，向组长及时报告检查中发现的问题和

疑点。

第十三条 实施检查前，检查组应当制定检查方案，履

行相应审批程序后执行。检查过程中，检查组可以根据实际

情况对检查方案进行适当调整。

检查方案应当包括检查目的、检查事项、检查方法、检

查人员、时间安排及检查底稿等。

第十四条 检查组应当提前通过会员服务系统或纸质邮

寄的方式向会员发送检查通知。

检查通知应当包括以下内容：

（一）会员名称；

（二）检查的时间、范围、内容；

（三）要求会员提供的材料清单；

— 5 —

（四）要求会员配合检查的其他事项。

如情况紧急，检查组可以采用电话或口头通知的方式向

会员发送检查通知，但应当在检查时出示交易所工作证件或

者交易所有关证明文件和书面检查通知。

第十五条 检查过程中，检查组收集材料应当及时、客

观、真实和准确，全面了解会员的风险管理、合规经营等情

况。

第十六条 检查组可以采用复印、摘抄、制作笔录等方

式提取证明材料。

通过复印、摘抄等方式取得的证明材料应当有会员首席

风险官的签名或加盖公章。

向会员负责人、知情人和其他有关当事人了解情况并制

作的调查笔录应当注明调查的时间、地点及其他相关情况，

并由有关当事人签名或加盖公章。

第十七条 检查组应当及时就检查发现的问题与会员进

行沟通，要求会员说明或者补充材料。

开展现场检查时，检查组应当如实填写检查底稿，经会

员首席风险官或法定代表人签字确认并加盖公章后收回存

档。

第十八条 会员对检查结果存在异议的，可以向检查组

反馈，检查组应当组织复查。

第四章 检查处理及工作要求

— 6 —

第十九条 会员管理部门应当根据检查结果，编制会员

检查情况报告。

会员检查情况报告应当包括但不限于以下内容：

（一）检查的范围、内容、方法和时间；

（二）检查事项涉及的基本情况；

（三）发现的问题及原因分析；

（四）检查结果处理意见。

第二十条 会员执行交易所章程和业务规则存在不当情

形的，会员管理部门将对会员出具整改意见。会员应当在收

到整改意见 5个工作日内向会员管理部门报送整改报告。

会员执行交易所章程和业务规则存在涉嫌违规情形的，

会员管理部门应当商交易所相关部门履行违规线索排查、违

规案件调查以及出具处理意见等工作职责。

第二十一条 交易所按照有关要求，每年将会员合规运

作检查情况于次年 1 月底前向中国证监会报告。

第二十二条 会员管理部门应当做好会员检查工作计划、

检查底稿、检查报告等资料的归档工作。

第二十三条 检查组相关人员应当廉洁自律、实事求是，

严格遵守保密制度，不得泄露检查过程中所获得的数据以及

相关信息。

会员发现检查人员行为存在不当情形的，可向交易所反

映。

— 7 —

第二十四条 会员应当积极配合检查工作，确保提交材

料如实反映会员业务运作的实际情况，对检查过程中发现的

问题积极进行整改，并及时向会员管理部门报告整改结果。

会员检查结果作为交易所年度优秀会员评比的参考因

素。

第二十五条 会员在提供材料过程中存在涉嫌欺诈、虚

假报告或隐瞒不报行为，以及拒绝、阻挠交易所对其进行检

查监督等有关情形的，交易所根据《郑州商品交易所违规处

理办法》相关条款处理。

第五章 附则

第二十六条 根据工作需要，交易所可以与中国证监会

及其派出机构、其他期货交易所、中国期货市场监控中心、

中国期货业协会联合开展会员现场检查。

年度内已经过联合现场检查的会员，除确有必要外，交

易所可不再进行现场检查。

第二十七条 本办法由郑州商品交易所负责解释。

第二十八条 本办法自发布之日起施行。